
 

Abstrakt 

Změny v hydrologickém cyklu jsou jedním z očekávaných projevů klimatické změny. Pohoří 

střední Evropy ještě donedávna nebyla považována za oblasti, které by měly být ovlivněny 

nedostatkem vody. Nicméně poslední roky napovídají o zvyšujícím se riziku častějšího výskytu 

sucha právě i v těchto regionech, jež mají zásadní vliv na přísun vody do řek, které je odvodňují. 

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením hydrologického sucha v pramenných oblastech tří 

povodí v Krušných horách pro období 1967 až 2018. Hlavním cílem je porovnání charakteristik 

hydrologického sucha v povodí horní Svatavy, horní Rolavy a Načetínského potoka na základě 

dostupných hydrologických a klimatických dat. V souvislosti s tím si práce klade za dílčí cíl 

detekci dlouhodobých trendů ve výskytu sucha ve vybraných povodích. V neposlední řadě je 

kladen důraz na zhodnocení přírodních podmínek, zejména pak historickým a současným 

změnám krajinného pokryvu v zájmových povodích. Výsledky práce poukazují na výraznou 

změnu sezonality výskytu hydrologického sucha ve druhé polovině sledovaného období, kdy 

se nedostatkové průtoky koncentrují v rozmezí srpna a října. Dále byly zjištěny rostoucí trendy 

nedostatkových objemů v povodí horní Svatavy a Načetínského potoka. Povodí horní Rolavy 

vykazuje významné rozdíly ve výsledných hodnotách ukazatelů i trendů. Ve vybraném období 

dochází k významnému poklesu průměrných i minimálních průtoků v jarních a letních 

měsících.  

Klíčová slova: srážko-odtokový režim, hydrologické sucho, retence vody, rašeliniště 

  


